ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH

V/v Triển khai công tác tuyển

chọn, gọi công dân nhập ngũ

năm 2022 trên địa bàn huyện

         Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3705/UBND-NC ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm

2022 trên địa bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn:

- Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền quy định của Luật Nghĩa vụ

Quân sự và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về công tác tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ để cán bộ, công chức và người dân biết, thực hiện đảm bảo

công khai, minh bạch, công bằng; nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ

biết, chấp hành. Đồng thời, phổ biến các quyền lợi và nghĩa vụ trong việc xây dựng

và bảo vệ Tổ quốc nhằm giáo dục ý thức, trách nhiệm, mục tiêu và lý tưởng cho

công dân trên địa bàn.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa phương trong

việc tổ chức thực hiện công tác tuyển quân năm 2022 đảm bảo chặt chẽ, nghiêm

túc và đạt 100% chỉ tiêu được giao. Tổ chức hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị

nhận quân để giao đủ quân số bảo đảm chất lượng, không để thanh niên không đạt

tiêu chuẩn theo quy định nhập ngũ vào Quân đội; tổ chức Lễ giao, nhận quân

nhanh gọn, an toàn, tiết kiệm.

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ

quân sự huyện):

- Chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn tham mưu UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyển chọn, tổ chức sơ tuyển, gọi công dân

nhập ngũ theo đúng quy trình, quy định(1); nâng cao trách nhiệm trong việc xét,

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện việc xét duyệt thực lực, khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ

quân sự theo đúng tinh thần Thông tư số 16/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm

1 Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ; Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công

an quy định về tiêu chuẩn chính trị trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ...

2

2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng về quy định việc khám sức khỏe thực hiện

nghĩa vụ quân sự.

- Nắm chắc tình hình, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đoàn

thể kịp thời tham mưu cho Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân huyện tăng cường công tác

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chủ trương tuyển quân theo phương châm tuyển người

nào chắc người đó, tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất lượng; chủ động xây dựng kế

hoạch, hướng dẫn cụ thể, phân công trách nhiệm rõ ràng, kiểm tra các địa phương,

cơ sở thực hiện đúng quy trình các bước tuyển quân.

- Căn cứ chỉ tiêu tuyển quân năm 2022, thường xuyên rà soát, kiểm tra, dự

báo khả năng thực hiện của từng địa phương để kịp thời tham mưu điều chỉnh chỉ

tiêu, gọi công dân nhập ngũ năm 2022 đảm bảo phù hợp với thực lực của từng địa

phương, gắn với vùng động viên đến cấp xã.

3. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ

chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 cho các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ

quân sự (tiêm 02 mũi trước khi nhập ngũ 14 ngày) và phải có kết quả xét nghiệm

PCR âm tính trước khi bàn giao cho đơn vị nhận quân đảm bảo công tác phòng,

chống dịch Covid-19 theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về đăng ký, quản lý công dân

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chấp hành nghiêm quy định của pháp luật; tổ chức

vận động và động viên gia đình, cá nhân có Lệnh gọi khám, gọi nhập ngũ gương

mẫu chấp hành Luật Nghĩa vụ Quân sự; đồng thời kiểm điểm, xứ lý nghiêm đối với

gia đình và công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ Quân sự.

- Tổ chức triển khai, giao nhiệm vụ và hướng dẫn cụ thể cho từng thôn, làng, tổ

dân phố; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị ở cơ sở trong việc tổ chức thực

hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện (t/h);

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-10-16T09:48:13+0700

		2021-10-16T10:15:12-0700

		2021-10-16T10:15:12-0700

		2021-10-16T10:15:12-0700

		2021-10-16T10:15:12-0700